
D.D. n.43 del 11/04/2022 p.f. n. 43

Unione Europea
REPUBBLICA

ITALIANA

REGIONESICILIANA

Assessorato dell’Economia
Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per

l’Acquisizione di Beni e Servizi”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  Testo Unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  regionale
approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8;

VISTO il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della legge
regionale 12 luglio 2011, n. 12”;

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e
dalla Legge 28.12.2015, n° 221;

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la l.r. n.7 del 21 maggio 2019;

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di
Stabilità  regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il  quale viene istituita  la  Centrale
Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto
dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014,  n.66 convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  33  del  21.12.2015,  Regolamento  di  attuazione  dell’art.  56  della  Legge
Regionale n.9/2015;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle
direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di
concessione,  sugli  appalti  pubblici  nonchè  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;

VISTA  la  Circolare n.86313 del 4.5.2016 dell’Assessorato regionale delle  Infrastrutture e della
Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico, avente ad oggetto “Decreto legislativo 18 aprile
2016  n.50  ‘attuazione   delle   direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture’. - Circolare recante
disposizioni applicative”;

VISTO l’art.24 della L.r. 17 maggio 2016 n. 8, recante ‘modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n.
12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50’, a norma del quale “a
decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio
della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonchè i relativi
provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge ”;



VISTE  le  modifiche  apportate  al  Codice  dei  Contratti  dal  D.lgs.n.56  del  19.4.2017,  recante
“disposizioni integrative e correttive del D.lgs.n.50/2016”, dal D.L. n.32/2019 convertito con
modificazioni  dalla  L.  14  giugno  2019,  n.  55  (c.d.  “Sblocca  cantieri”),  dal  D.L.  n.
124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), convertito con Legge n. 157/2019 e dal D.L. n.76 del
16.7.2020 conv.in L.n.120 dell’11.9.2020;

VISTA la circolare prot.n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e
della  mobilità  recante  le  prime  indicazioni  applicative  sulle  disposizioni  integrative  e
correttive al D. Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n. 56
del 19.04.2017;

VISTO il D.L.n.77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;
VISTE le leggi regionali n.9 e n.10 del 15.4.2021;
VISTO l’art.5 della citata l.r.n.9/2021, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021.

Legge di stabilità  regionale”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale  in data 21 aprile  2021,  che,
apportando una modifica all’art. 55, co.2, della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, ha previsto che
“La Centrale unica di committenza provvede agli acquisti di beni e servizi “per gli acquisti di importo
superiore  ad euro 1.000.000 per  il  2021,  di importo  superiore  ad euro 750.000 per  il  2022,  di
importo  superiore  ad  euro  500.000  per  il  2023  e  di  importo  superiore  ad  euro  275.000  per  il
2024”[…],  ferme restando le  competenze  attribuite  agli  UREGA in materia  di  appalti  di  lavori
pubblici[…]”;

VISTA  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  del  21  aprile  2021,  n.  168,  con  cui  si  approva  il
Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione  2021-2023  ed  il
Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  456  del  13/12/2019  con  la  quale  è  stato
istituito,  ai  sensi  dell’art.4,  comma  7,  della  legge  regionale  10/2000  e  s.m.i.,  presso
l’Assessorato  regionale  dell’Economia,  l’Ufficio  Speciale  per  la  centralizzazione  degli
acquisti (forniture di beni e servizi);

VISTO  il  D.D.  n.106  del  27/02/2020,  con  il  quale  l’Ufficio  Speciale  “Centrale  Unica  di
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” è costituito come “Area Organizzativa
Omogenea” (A.O.O.);

VISTA la nota prot. n. 5369 del 1.09.2020, a firma dell’Assessore regionale dell’Economia con la
quale  l’Avv.  Antonio  Lo Presti  è  stato  designato  Dirigente  Responsabile  dell’Ufficio
Speciale per la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi;

VISTO il D.A.n.3 del 29.6.2020, rettificato con D.A.n.26 del 23.10.2020, a firma dell’Assessore
regionale dell’Economia, con il quale è stata prevista, presso l’Ufficio Speciale Centrale
Unica  di  Committenza  della  Regione  Siciliana,  in  seno  all’Assessorato  regionale
dell’Economia,  l’istituzione  del  Comitato  dei  Garanti,  organo  terzo  composto  da
personalità  appartenenti  alla  magistratura  contabile,  amministrativa  ed  ordinaria,  alle
forze dell’ordine, al mondo accademico ed all’alto apparato burocratico dello Stato e della
Regione Siciliana;

VISTO il D.D.  n.41 del 07.04.2022  con il quale si  è aggiudicato  la procedura aperta per
l’affidamento del “servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione della Strategia di comunicazione del
PO FESR 2014/2020”,, ai sensi degli artt.60 e 95, co.2, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., alla
società Ediguida s.r.l., con sede in Via Pietro Nenni, 6, 84013 Cava de’ Tirreni, Salerno, e
pec ediguida@pec.it per l’importo di € 413.559,75 oltre i.v.a. di legge;

CONSIDERATO che l’art. 6) del  D.D. n.41 del 07.04.2022 contiene un refuso e che pertanto
occorre procedere alla rettifica del suddetto articolo;

D E C R E T A

Art. 1) L’art. 6) del D.D. n.41 del 07.04.2022 è così sostituito:

 “dare  atto  che si  pubblicherà  l’avviso  di  aggiudicazione  della  gara  de  qua,  ai  sensi
dell’art.98, co.4, del D.Lgs.n.50/2016 sulla Gazzetta  Ufficiale  della  Comunità  Europea
ed  ai  sensi dell’art.72 del D.Lgs.n.50/2016 e del Decreto del 2.12.2016 del Ministero delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  avente  ad  oggetto  ‘definizione  degli  indirizzi  generali  di



pubblicazione  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara,  di  cui  agli  artt.  70,  71  e  98  del
D.Lgs.n.50/2016’ sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito del MIT, nell'area
dedicata  del  sito  dell’Ufficio  Speciale  Centrale  Unica  di  Committenza  della  Regione
Siciliana e, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a maggior
diffusione locale;

Art.  2) notificare il  presente  provvedimento  al  R.U.P.,  dott.  Marco  Tornambè,  ed  al
Dipartimento regionale della Programmazione;

Art. 3) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile  del procedimento di pubblicazione dei
contenuti  sul  sito  istituzionale  dell’Ufficio  Speciale,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di
pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè
ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014.

Il funzionario direttivo
F.to Salvatore Sicari

Il Dirigente Responsabile
      Antonio Lo Presti


	D E C R E T A
	Il Dirigente Responsabile

		2022-04-11T09:36:48+0000
	lo presti antonio




